Addit praeerea, infra dicens: Mansio hujus
convenientiam gratiam proficit felix, qui possederit
habituatius felicitate qui actualiter cum habet, sed felicitas
qui velata fuisse transformatus fuisse in
eandem imaginem de claritate in claritatem, tam-
quam a Domino spiritu altius, dulcis, & tractus, ita
quod sentiat per illuminatos cordis oculos. (Hic im-
precatur apostolus) super eminentem scientiam charita-
tem Christi, hoc est gratiam hanc conjugantem &
charam unitatem ad simplicem Unitatem. Multi
quidem sunt qui habent in habitu, sicut puri novi, &
baptizati, muli qui in actu posident, & exercentes,
dum merentur, sed paucis annis est, sentire distincte
& aperte necrum ipsum, mansioem istam; vocem i-
stam, propter occursum curarum in memoria,
phantasmorum in intelligentia, & concupiscentiarum
(quamvis minime criminalium) in volitiva, vel affe-
ctiva.

Sentiant hanc gratiam inhabitationem Christi &
spiritus sancti, qui cum apostolo mente excedunt
Deo. Praterem sentient operationem intra se verbis
Dei, de quo dicit idem apostolus, quod vivus est sermo
Dei, quia loqui potest cum quolibet, & efficiat & pen-
etrabilis omni gladio accipere, quem gladium venit
Christus missum in terram, ut pertranscat usque ad
divisionem anima & spiritus, & feratur spiritus sur-
sum, & anima maneat deorsum; quod fieri nequit, nisi
maxima pax fuerit & silentium, tam sursum quam
deorsum, nisi praeceps fuerit divisa compagnum, &

medullarum, & cogitationum, & affectionum naturalium sive complectentium. Fuerit etiam discratio cogitationum & intentionum simplicium naturaliter acquisitarum, vel acquisibilium, & remaneat in sentimento & experientia solus felix iste & gratutus Diiformis illapsus & in fluxus Spiritus festi Christi, plus supereminens in spiritu & mente super animam, quam distat calum à terra. Dicimus operationem vitalium non ita penitus esse eamdem in spiritu, vel cum spiritu anima. Sentuntur hanc gratiam actualē & experimentalē non quidem omnes, qui dignè manducant Corpus Christi, & in quibus manet Christus, & ipsi in Christo sicut modū dicebamus. Hactenus Geron, quibus præclarè unionem ineffabilem animæ cum Christo, non omnibus dignè sufficiéntibus, sed Seraphicis mentibus concessam expōsuit.

Nec minus præclarè Dionysius Carthusianus Serm. 4. de Feste Corporis Christi de hac unione divina & ineffabili disserit. Si ergo, inquit, ita sollicitus fueris semper omnem culpam vitare, omnem obicem removere, teque mundum reciprocum exhibere, senties & experieris certissimè præclaros & gloriosos hujus saecularis effectus. Intrabis ad te, & intrabis in animam tuam, intellectum atque affectum, in viscera spiritus tui Christus, virtus & sapientia DEI Patris cum effusione & communicatione opulentia sua, ostendens oculis tua mentis divitiae gloria sua, quemadmodum anima S. Agnetis, qua dixit: Ostendit mihi thesauros incomparabiles, quos se mihi daturum, si ei perseveravero, reprobis. Veniet & ad te Sol sapientia cum emicatione largissima illustratione supraerua, cum luminoso fulgore illuminabit oculos cordis, ut consideres atque intelligas mirabilia legū sua, & habeas fidem cum rationibus credendorum, ac depurata intelligentia mentis. Sic illuminatus ac specialiter introducitus in sanctuarium DEI, in luce incircumscripsa abyssum, circumdatum lumine insuperiori connexionem & ordinem, consoniam, rationes, fundamenta ac firmamenta fidei tuae, apparbitur tibi; & vero sic est, quod nihil sit rationabilis, nihil certius, nihil profundius assertoribus fidei Christianae, dum omnia comportantur.

O quam repente ab adventu & corruptione visitationis & illustrationis prætæcte recedunt ac fugient ab interioribus tuis nebula passionum, caligines inordinatarum affectionum, inquietudines solitudinum, tentationes: circa mirabilis fides, obscuritates errorum, & omnia erunt serena, tranquilla, & jucunda in te! Sic igitur ingrediens Christus in te, canabit tecum etiam ante prandium, & seipsum proponet ibi in seculum, dicens: Comede ante, & bibe, & inebriare charisime: comedere panem hunc vita & intellectus. Degusta & vide quam dulce sim ego. Nullus corruptibilis cibus ita delectat & confortat, impinguat, extendit carnem mortalem, quemadmodum contemplatio, degustatio, & interna ista refæctio Sapientie, qua est Christus, facit fidelissimam animam immortalem.

Porr̄d, ex ista tam lucida intuitione Sapientia aeternalis, protinus vehementer accendeatur amore ipsius tuis affectus, & tunc verè Deifici ac supernaturaliter in Christianum mutaberat, secundum quod amor, præterim supernaturalis, infusus predominans, transformat amantem in amatum. Cuiq; amatum hoc increatum sit vere amabilitate penitus infinita, ac simul immensa efficacie ad trahendum ac recipiendum in se, ad alternandum inflammandum q; apicem effectiva, trahit sapientiam è mente amanti tam validè, tam predominanter & gratiōsè in se, in divitias glorie sua, in Occa-

nūm deliciarum beatitudinū sua, quid apex mentis prorsus absorbetur atque demergitur in ipsum Diuitium abyssum, præ cuius admiratio, intuitione, dilectione, degustatione, complacentia deficiat prorsus à se, tamque vehementer mens tota Deitati intenta est, quod omnes vires sensitivæ inferiores à sum acibus sufficiantur, harmonia velut congelatione quadam constringitur, corpus sopitum, membra rigescunt, motiva ruū deficiuntur, caro velut truncus immobilis, nec virus homo tunc vita animali humana, sed intellectu habet Deitatem dumtaxat.

De his multa leguntur in libro de quib;dam sanctis. Alii personis, imo & nonnullis innocentibus præclara pueris, quæ ad hujuscemodi perfections prorsus mirabilis ac divinas perduta sunt, non solum interdum aut raro, aut duratione permodica; sed valde frequenter, & perspicaciter longa, & quadam sepe sunt circiter omni die, in omni quoque sacra Communione & celebratione, præterim sub elevatione. Quod si quis ista non credit, in promptu iste etiam hic estib; hoc demonstrare ad osculum. Faciat ac degnatur inde devotissima puella ac summa in faculo, & in Canobio, & forsitan aliqui viri, in quibus ista & similia aguntur & conspicuntur, quibus DEUS omnipotens & aeternus incerta & occulta sapientia sua demonstrat.

Idem Serm. 4. de Visitatione B. MARIE, explicans illa verba, Unde hoc mibi, ut venias mater Domini mei ad me. Quanid magis inquit, nos pauperi, & paupilli, Christo ad nos in Sacramento quotidianis venient dicere ex profundissima humilitate debemus: Unde hoc mibi, ut venias Dominus meus, DEI Pater unicui Filius, ad me?

Et in ista: Proprietate huiusmodi istum dignitatem ac maiestatis immensa apud nos, & in nobis incertarit servare infastigabiliter laboremus, faciendo regiter quæcum delectant, ut sunt opera charitatis, pacis, pax, concordia, humiliatio magna, contemplatio divinorum, omniumque actus virtutum. Quod si iter gerimus, semperque grati ac diligenter suerimus, libenter valde manebit nobiscum, & gratiarum suarum ebarismata augabit in nobis, atque perficiat qui per Salvatorem testari dignatus est: Delicia mea, esse cum filio hominum. Et per Iohannem in Apocal. Ego sibi ad osculum & pulsus.

Præterea, sita egerimus, abundantiter ac celeriter valde crescimus in omni virtute, præterim in charitate & dono sapientie; ita quod DEUS in corde nostro quasi in thalamo tota die morabitur, & inter humeros nostros quietescat. In intellectu nostro sapientia in scriptis incalcebit, in memoria quasi in throno resistebit cœlesti. Tunc suavissime consolabitur corda nostra, & gratissimum mentem nostram prætrahit, excessibus quoque inopinatis, repentinis, validdissimis rapiet tam aliquando in se, ita ut nec ipsa quæcum resistere, sed desluens atque deficiens a seipsa ita transeat, transformetur, absorbeatur in dilectionem, & luce immensa intueatur abyssum, & igne amaru superamabilissimi DEI totaliter incendatur, item non sapiat nisi DEUS, & cum sponsa decantet: Læta es sub capite meo, & dextera illius amplectat se me. Tunc anima tam pisanè desuper visitata videlicet & affuet, & mirabitur maiestatem DEI in se, dignationemque ejus ad se, & dilatabitur cor ejus amplitudine charitatis in tantum, ut omnes etiam inimicos in se comprehendantur, universorum salutem cordis aperte appendo, atque pro cunctis tota effectu regando.

Denique quantum tunc DEUS gratiōsè agit nobis,

Opus Spiritus
T. I.
O. II.

Mirifici
ac multi-
plices
fructus
digne
Com-
mu-
nio-

qui plenarii cor nostrum illustrat, & sic
Divinitatis aliquid in gloriam clarius ei ostendit,
Quod similius propter consuetudinem parvum, vilicam
est, defecunditatem, & culpam. Unde & tanquam pro-
fundis se ipsius humilitat, gratissima ac humillima lo-
quens: Unde mihi ut veniat Dominus meus ad me,
& taliter agas mecum. Tunc certe in mente omnia
sunt serena.

Thaulerus alii fortassis pleniū & clarius hanc
beatam Chiesi in Sacramento cum anima con-
junctionem explicavit institut. cap. 39. Duodeci-
mus, inquit, idemque postremus Eucharistia fructus est,
uno inseparabile cum DEO. In hac admirabilis unione
omnis divine perfectionis anima participes est, tamque
perfectio omni illius perfectionis, qua DEUS ipse est,
suprema virtute repletus, ut nullus omnino rei capia-
tur desiderio: habens nimurum in illa felicitissima unio-
ne quicquid vult, DEUM videlicet ipsum, & omnia,
supremaque perfectionem suam supra modum &
tempus in illa eternitate, qua DEUS ipse est. Hac uno
anima cum DEO, felix quedam degustatio est omnis
illius beatitudinis, qua ipse perpetuo supra modum &
tempus in illa beatitudine & unione, qua DEUS ipse
est, perfruatur, habensque omnem illam perfectionem,
qua creatura omnes rationales sine fine in illa et-
ernitate, qua DEUS est, perficitur & creduntur. Deni-
que & degustationem quamdam in tempore gratia
habet, qua inchoato est divina illius unionis, qua ipsa
perenniter DEO optimo maximo in eternitate illa, que
idem ipse est, felicissime copulabitur. Itaque nec omnes
similis mortales verso vel s. ripio utilitatem, fructum,
arque beatitudinem illam, qua anima sancta ex Domini
Corpus digna perceptione consequitur, plenè at-
que perfecte exprimere possent. De vero supradictis
Eucharistia fructus divisa nobis misericordia prestat
velit, ante & post Communionem derotissime est ob-
erandus.

Idem Serm. 2. de Venerabili Eucharistie Sa-
cramento: Transamus nunc ad ea quoque D. Ber-
nardus verba consideranda, quibus ait: Digeror, dum
transformor, unior, dum conformor. Sed quan-
do tandem, ait aliquis sepe memorat finiter affi-
ctio: quis ejus terminus? quoque tandem hominem a se-
ipso sufficienter perdiret? Adjuvandum quoniam
similis, nimirum ad felicissimam unionem DEI,
qua in DEUM transformatur, DEOque unitus &
conformatur. Quod nobis Paulus Apostolus, sicut ipse
hoc veritatem inter eccl. schola, in divina claritatem
speculo didicerat & fecerat contemplatus, liquidum fa-
tu probat, dum ait: Nos vero omnes revelata facie
gloriam DEI speculantes, in eamdem imaginem
transformamur in claritatem in claritatem, tam-
quam a Domino spiritu. Qui quoniam spiritum ho-
minis in se trahit, rapiat, transformet (quemadmo-
dum D. Augustinus Dominus ait: Tu mutaberis in
me) ut inguam ista mutatio fiat, illi feliciter expe-
riuntur, qui viam menoram rite ambularunt. Con-
tingens autem eis prae dicta omnia non in multiplicata-
te, sed in pura & quadam simplicitate, de quo paucis ali-
quid dicens non potest.

Est tamen quodammodo in prae dictis exercitiis pos-
tos, quibus hec pura transformatio velut in superna-
curali quadam conversione repente contingat, non
numquam semel aut bis in hebdomada, interdum se-
mel, bis, terve, aut sapientis die, quibus videlicet divi-
na id ei praefat miseratione, & ipsi ad intimum ani-
mas sua fundum sese recipiunt. Contingit autem quan-
doque cum discretione quadam, quandoque sine omni
discretione in quadam caligine.

Idem etiam Serm. 3. ut supra, de dispositione

ad hanc mirabilem unionem agentis. Ita scribit: Quia
Emivera hanc ineffabilem & incomprehensibilem lac. C. 5.
profectissimi Sacramenti bona dignitatem, nobili- monior,
tatem, ac divitias veraciter sentire & affectu copiose fructus
tibus in prima necessarium est, ut abstractio vivant, sopradi-
cum Magdalena vero sancto vacans, solitario degant, eos per-
& in interioribus suis commoverentur; hoc est, necepha cipere
ria illa est abstractio, osum sanctum, solitudo, & in-
volenterioribus sedula habitatio.

Et in facta: Vbi vero ab externis exercitiis praefatur celatio-
nibus, ruris totum se cum omni sua parte, cum viribus si pe-
& sensibus omnibus incho recipiat, recollegat, uniat, & standuit,
in anima sua fundum immergatur absorbeaturque.
Sane quanta hic anima conferatur dignitas, cum ex
profusis incessibus sit, nec verbo explicare, nec intel-
lectu capere velenus. Si enim tanta est claritas & pa-
tria hominis in ea naturali dignitate & qualitate,
qualiter erat Ade proscoplastrante praecipi transgres-
sione, in sola dico natura illa absque gratia consti-
tuti, ut nullus homo intellectus facit eam quae
comprehendere; quo tandem modo facit posse, ut ali-
quis intellectus hoc superintelligentem capiat abyssum,
ubi cibis hic vitalis cum homine mira quodam modo
unire, adeoque cumdem totum in se trahat, & in se
transformat, ut nulla passus unio comprehendatur, nec
transformatio prior posteriorque cogitari? cum lon-
ge verius anima hic unitur DEO, in propinquum perfa-
cum Deo
cū transformetur, quā guttula una aquae ingenti
conjuncto insufficiuntur unum, cui Solcum splendore
suo in eodem vitro uniat, aut anima denique suo co-
puletur corpori que unum horum in unumque substantia
nam constituit.

In hac autem unione spiritus DEO unitus supra
omnem infirmitatem, naturalitatem (ut ita dicam)
& dissimilitudinem suam, supra quoque omnes vi-
res suas, & supra sumum raptus, ibique purifica-
tur & illustratur, omniaque opera & totam vitam,
cuncta exercitia & instituta illius DEUS pertransit.
Atque permanet, cunctaque hac in divinum quem-
dam modum transferuntur, divinaque redduntur.
Hic jam VERBUM increatum in anima nostra nasci-
tur, & (ut dixi) spiritus omnino praeedit dissimilitudi-
nem, atque in divinam praeedit unitatem. Sicut enim ne decla-
rigua in lignum aegro, bumerum, viriditatem, crassi-
tum illi absunt, ipsamque calidius, ferventius, si-
que sinuus reddit, & quod lignum ignis fit conformius,
et amplius omnino ab eo perit dissimilitudo, atque bre-
vi intervallo temporum ignis omnem ligni materialiam
ad eo absunt, ut iam lignum quoque ignis sit, enni-
que intereat tam similitudinem quam dissimilitudinem: u-
num quippe cum igne lignum effundit est, nec iam illi
simile dicitur, sed & ipsam quoque ignis appellatur: u-
nitas namque multipliciter nescit: sic inquam &
spiritualis hic cibus spiritum hominis DEO unitis extra
omnem dissimilitudinem ad rerum similitudinem, &
extra hanc ad divinam praeedit unitatem, ubi jam
spiritus illuminatus ac purificatus, dissimilitudinem
& similitudinem perdit; quippe in quo sacerdos Divini-
tati ignis amoris omnem absumpit humorem, crassi-
tum, dissimilitudinem, idemque hic per cibi huius ope-
rationem in Divinitate se amicit: sicut & ea Domini
verba testantur, quibus ad Augustinum ait: Cibus
sum grandium, crede, & manducabis me; nec tu
me in eum mutabis, sicut cibum carnis tuus, sed tu
mutaberis in me.